西部证券股份有限公司

关于湖南艾布鲁环保科技股份有限公司 2023 年度向银行等金融机构申请综合授信额度及担保暨关联交易的核查意见

西部证券股份有限公司(以下简称"西部证券"、"保荐机构")作为湖南艾布鲁环保科技股份有限公司(以下简称"艾布鲁"、"公司")首次公开发行股票并在创业板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第13号——保荐业务》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关规定履行持续督导职责,对艾布鲁2023年度向银行等金融机构申请综合授信额度及担保暨关联交易事项进行了核查,具体情况如下:

一、关联交易概述

湖南艾布鲁环保科技股份有限公司于 2022 年 12 月 14 日召开第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会第二十一次会议,分别审议通过了《关于 2023 年度向银行等金融机构申请综合授信额度及担保暨关联交易的议案》,为了满足公司生产经营发展所需的资金需求,公司拟向银行等金融机构申请不超过人民币12.00 亿元(含)的综合授信额度。

融资担保方式包括但不限于:公司控股股东及实际控制人钟儒波、持股 5%以上股东游建军的担保、公司或子公司固定资产抵押担保、公司或子公司应收账款质押担保及公司与子公司之间相互提供连带责任担保等。

上述授信总额及担保事项最终以相关各家银行等金融机构实际审批为准,各银行实际授信额度及担保金额可在上述额度范围内的公司及控股子公司之间相互调剂,在此额度内由公司及控股子公司根据实际资金需求进行银行借贷。上述担保事项的具体担保期限以与相关银行签订的担保协议为准,免于支付担保费用,公司及控股子公司以根据实际经营情况在有效期内、担保额度内连续、循环使用。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《湖南艾布鲁环保科技股份有限公司章程》《湖南艾布鲁环保科技股份有限公司关联交易管理办法》等相关规定,本次担保事项构成关联交易,但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组, 无需有关部门批准。

关联董事钟儒波、游建军回避表决,公司独立董事对该议案进行了事前认可并发表了同意的独立意见,该事项尚需提交股东大会审议。本次授信额度期限自公司股东大会审议通过之日起至 2023 年 12 月 31 日止。

二、关联方基本情况

钟儒波先生,中国国籍,现担任公司董事长,为公司控股股东及实际控制人,现持有公司股份 3,705.00 万股,占公司总股本的 30.88%。

游建军先生,中国国籍,现担任公司总经理,为公司持股 5%以上股东,现持有公司股份 2.835.00 万股,占公司总股本的 23.63%。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的有关规定,钟儒波先生及游建军先生为公司关联方,上述关联方为公司提供担保构成关联交易。

钟儒波先生和游建军先生不是失信被执行人。

三、关联交易的主要内容和定价政策

为支持公司经营发展,公司控股股东及实际控制人钟儒波、持股 5%以上股东游建军拟无偿为公司向银行等金融机构申请综合授信额度提供担保,具体担保金额与期限等以公司根据资金使用计划与资金提供方的最终协议为准。

四、交易的目的及对上市公司的影响

公司控股股东及实际控制人钟儒波、持股 5%以上股东游建军为公司融资事项无偿提供担保,有利于公司获得银行等金融机构的资金支持,满足公司的日常经营的资金需要,符合公司及全体股东整体利益,不会对公司的经营业绩产生负面影响,有利于公司的长远发展。

上述关联交易是基于公司业务发展需要而开展,具有必要性,不存在通过关联交易对公司或关联方进行利益输送、调节收入利润或成本费用的情形,也不会对公司的经营业绩产生不利影响。

五、本年度公司与上述关联人累计已发生的关联交易

2022 年年初至本核查意见披露日,钟儒波先生为公司累计提供的担保金额为

40,400.00 万元(不含本次),游建军先生为公司累计提供的担保金额为 34,400.00 万元(不含本次),均为无偿为公司向银行申请授信提供担保,公司免于支付担保费用。

除以上事项外,本年年初至本公告披露日,公司与钟儒波先生、游建军先生 未发生其他关联交易。

六、前述关联交易事项履行的决策程序

(一)董事会意见

公司于 2022 年 12 月 14 日召开第二届董事会第二十一次会议,审议通过《关于 2023 年度向银行等金融机构申请综合授信额度及担保暨关联交易的议案》,关联董事钟儒波、游建军回避表决。

董事会认为:经审议,为了满足公司生产经营发展所需的资金需求,公司拟向银行等金融机构申请不超过人民币 12 亿元(含)的综合授信额度。公司控股股东及实际控制人钟儒波、持股 5%以上股东游建军为公司提供担保,有利于公司长远发展,公司无需就该担保向担保人支付担保费用,不存在损害公司及全体股东利益的情形。董事会同意该事项,并同意将该事项提交股东大会审议。

(二) 监事会意见

公司于 2022 年 12 月 14 日召开第二届监事会第二十一次会议,审议通过《关于 2023 年度向银行等金融机构申请综合授信额度及担保暨关联交易的议案》,监事会认为:公司拟向银行等金融机构申请不超过人民币 12 亿元(含)的综合授信额度,公司控股股东及实际控制人钟儒波、持股 5%以上股东游建军为公司提供担保,有利于满足公司生产经营所需资金以及公司的持续稳定发展的需要。不会对公司独立性产生影响,不存在损害公司及中小股东合法权益的情形。监事会一致同意该议案,该事项仍需提交股东大会审议。

(三)独立董事意见

1、事前认可意见

经审查,我们认为:公司控股股东及实际控制人钟儒波、持股 5%以上股东游建军无偿为公司申请综合授信额度事项提供担保,解决了公司融资过程中需要提供担保的问题,符合公司和全体股东的利益,不会对公司的经营业绩产生不利影

响,不存在损害公司及其他非关联股东、特别是中小股东利益的情形。

因此,我们一致同意公司将《关于 2023 年度向银行等金融机构申请综合授信额度及担保暨关联交易的议案》提交公司第二届董事会第二十一次会议审议。

2、独立意见

经审核,我们认为:公司控股股东及实际控制人钟儒波、持股 5%以上股东游建军无偿为公司融资事项提供担保,是为了更好地满足公司经营发展需要。本次担保不收取任何担保费用,亦无需提供反担保。决策程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法规要求,审议本事项过程中,关联董事均进行了回避表决,决策程序合法、有效,不存在损害公司和股东尤其是中小股东利益的情形。

因此, 我们一致同意该议案, 并同意将该议案提交股东大会审议。

七、保荐机构的核查意见

经核查,保荐机构认为:公司控股股东及实际控制人钟儒波、持股 5%以上股东游建军为公司融资事项无偿提供担保,有利于公司获得银行等金融机构的资金支持,满足公司的日常经营的资金需要,符合公司及全体股东整体利益,不会对公司的经营业绩产生负面影响,有利于公司的长远发展。公司控股股东及实际控制人钟儒波、持股 5%以上股东游建军无偿为公司申请综合授信额度事项提供担保,解决了公司融资过程中需要提供担保的问题,符合公司和全体股东的利益,不会对公司的经营业绩产生不利影响,不会损害公司及其他非关联股东、特别是中小股东利益的情形。

该事项已经上市公司第二届董事会第二十一次会议和第二届监事会第二十一次会议审议通过,独立董事发表了明确同意的事前认可意见和独立意见,履行了必要的程序,尚需提交公司股东大会审议,符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关规定的要求。

综上,保荐机构对公司 2023 年度向银行等金融机构申请综合授信额度及担保暨关联交易事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《西	i部证券股份有限公司关于湖	胡南艾布鲁环保科技股份有
限公司 2023 年度向银行等	金融机构申请综合授信额周	度及担保暨关联交易的核查
意见》之签章页)		
保荐代表人:		
休存代衣人:		
	薛冰	何勇

西部证券股份有限公司

年 月 日